
                                                                                                                                                                                                            

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ДЗУН-ХЕМЧИКСКОГО 

КОЖУУНА 

 

ЧООН-ХЕМЧИК     

КОЖУУННУН ДЕВИСКЭЭР   

СОНГУЛДА 

КОМИССИЯЗЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от «18» октября  2019года                 г.Чадан                                  № 4/28/267 

 

Об отказе в регистрации  кандидата в депутаты Хурала представителей 

сумона Хондергейский Дзун-Хемчикского кожууна  Республики Тыва 

пятого созыва по Бурзекейскому одномандатному избирательному 

округу № 5, выдвинутого в порядке самовыдвижения  

 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Закона Республики Тыва «О выборах депутатов 

представительного органа муниципального образования, выборного 

должностного лица самоуправления в Республике Тыва» кандидатом в 

депутаты Хурала представителей сумона Хондергейский Дзун-Хемчикского 

кожууна Республики Тыва по Бурзекейскому одномандатному 

избирательному округу № 5, выдвинутого в порядке самовыдвижения 

Куулар Чаяаном Анатольевичем при выдвижении территориальная 

избирательная комиссия Дзун-Хемчикского кожууна установила. 

Согласно статье 23 Закона Республики Тыва «О выборах депутатов 

представительного органа муниципального образования, выборного 

должностного лица самоуправления в Республике Тыва»  количество 

подписей, которое необходимо для регистрации кандидата, выдвинутого по 

одномандатному избирательному округу, составляет 0,5 процента от числа 

избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 

избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных 

округов, но не менее 10 подписей.  

10 октября 2019 г. Куулар Ч.А. в соответствии со статьей 24 Закона 

Республики Тыва «О выборах депутатов Верховного Хурала (парламента) 

Республики Тыва» представлены документы для регистрации, в том числе 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата.Всего кандидатом представлено 10 подписей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата.  

16 октября 2019 г. рабочей группой по проверке подписных листов 

территориальной избирательной комиссии Дзун-Хемчикского кожууна 

осуществлена проверка подписных листов, в результате которой составлен 

итоговый протокол от 16 октября 2019 г., согласно которому количество 

достоверных подписей составляет 0 подписей. 

Таким образом, Куулар Чаяаном Анатольевичем - кандидатом в 

депутаты Хурала представителей сумона Хондергейский Дзун-Хемчикского 



кожууна Республики Тыва по Бурзекейскому одномандатному 

избирательному округу № 5, выдвинутым в порядке самовыдвижения не 

соблюдены требования статей 23, 24 Закона Республики Тыва «О выборах 

депутатов представительного органа муниципального образования, 

выборного должностного лица самоуправления в Республике Тыва».  

В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38  Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» основанием отказа в 

регистрации кандидата является недостаточное количество достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидатов. 

Согласно пункту «ж» части 5 статьи 26 Закона Республики Тыва «О 

выборах депутатов представительного органа муниципального образования, 

выборного должностного лица самоуправления в Республике 

Тыва»основанием отказа в регистрации республиканского списка кандидатов 

является недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации республиканского списка кандидатов. 

Поскольку территориальной избирательной комиссией Дзун-

Хемчикского кожууна из представленных кандидатом подписей избирателей 

признаны действительными 0 подписей избирателей, а для регистрации  

необходимо 10, оснований для регистрации кандидата Куулар Чаяана 

Анатольевича в депутаты Хурала представителей сумона Хондергейский 

Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва по Бурзекейскому 

одномандатному избирательному округу № 5не имеется.  

Руководствуясь подпунктом «д» пункта 24статьи 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом «ж»  части 5 

статьи 26 Закона Республики Тыва «О выборах депутатов представительного 

органа муниципального образования, выборного должностного лица 

самоуправления в Республике Тыва», территориальная избирательная 

комиссия Дзун-Хемчикского кожууна решила: 

1. Отказать в регистрации Куулар Чаяана Анатольевича кандидата в 

депутаты Хурала представителей сумона Хондергейский Дзун-Хемчикского 

кожууна Республики Тыва по Бурзекейскому одномандатному 

избирательному округу № 5, выдвинутого в порядке самовыдвижения.  

2. Опубликовать настоящее решение в информационном стенде и газете 

« Чааорук». 
 

Председатель ТИК 

Дзун-Хемчикскогокожууна                                       Кызыл-оол Л.А. 

Секретарь ТИК 

Дзун-Хемчикского кожууна                  Кужугет Р.К.       


